



平成27年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年5月13日

上場会社名 株式会社ニックス 上場取引所 東  
 コード番号 4243 URL http://www.nix.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 青木 伸一  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼グローバル管 理本部長 (氏名) 先本 孝志 (TEL) 045-221-2001  
 四半期報告書提出予定日 平成27年5月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年9月期第2四半期の連結業績(平成26年10月1日～平成27年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |      | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|-------|------|------|------|------|-------|--------|-------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 27年9月期第2四半期 | 2,339 | 10.5 | 260  | 48.4 | 279  | 49.3  | 224    | 47.4  |
| 26年9月期第2四半期 | 2,118 | 25.4 | 175  | —    | 187  | 314.7 | 152    | 279.6 |

(注) 包括利益 27年9月期第2四半期 259百万円(79.6%) 26年9月期第2四半期 144百万円(45.1%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 27年9月期第2四半期 | 97.15           | 96.91                      |
| 26年9月期第2四半期 | 66.39           | —                          |

(2) 連結財政状態

|             | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-------|--------|
|             | 百万円   | 百万円   | %      |
| 27年9月期第2四半期 | 5,094 | 2,748 | 54.0   |
| 26年9月期      | 4,668 | 2,535 | 54.3   |

(参考) 自己資本 27年9月期第2四半期 2,748百万円 26年9月期 2,535百万円

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 26年9月期     | —      | 0.00   | —      | 20.00 | 20.00 |
| 27年9月期     | —      | 0.00   | —      | —     | —     |
| 27年9月期(予想) | —      | —      | —      | 20.00 | 20.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年9月期の連結業績予想(平成26年10月1日～平成27年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |     | 営業利益 |     | 経常利益 |      | 当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-------|-----|------|-----|------|------|-------|------|----------------|
|    | 百万円   | %   | 百万円  | %   | 百万円  | %    | 百万円   | %    | 円 銭            |
| 通期 | 4,510 | 4.9 | 306  | 6.7 | 317  | 15.1 | 210   | △5.5 | 91.29          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |            |          |            |
|---------------------|----------|------------|----------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 27年9月期2Q | 2,315,000株 | 26年9月期   | 2,315,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 27年9月期2Q | 126株       | 26年9月期   | 126株       |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 27年9月期2Q | 2,314,874株 | 26年9月期2Q | 2,298,374株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続を実施しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2  |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項        | 4  |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 4  |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  | 4  |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 4  |
| 3. 継続企業の前提に関する重要事象等          | 5  |
| 4. 四半期連結財務諸表                 | 6  |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 6  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 8  |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書        | 10 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 11 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 11 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 11 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や日銀による金融緩和政策により、円安や株高傾向が継続し、企業収益や雇用環境の改善により緩やかな回復基調で推移いたしました。世界経済については、米国で雇用環境が改善し、個人消費が堅調に推移するなど回復が見られた一方で、中国で景気拡大のペースが鈍化するなど依然として不透明な状況で推移しております。

このような中、当社グループの主要販売先である生産設備業界、事務機器業界において好調が維持される傾向となり、当第2四半期連結累計期間の売上高は2,339,871千円（前年同四半期比221,530千円増）となりました。

利益面につきましては、経常利益は279,675千円（前年同四半期比92,386千円増）、四半期純利益は224,900千円（前年同四半期比72,306千円増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べ425,407千円増加の5,094,079千円となりました。流動資産は現金及び預金が277,167千円増加したこと等により2,687,791千円となりました。固定資産は無形固定資産が4,952千円増加したこと等により2,406,287千円となりました。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べ211,974千円増加の2,345,580千円となりました。流動負債は支払手形及び買掛金が71,351千円増加したこと等により1,295,788千円となりました。固定負債は長期借入金189,122千円増加したこと等により1,049,792千円となりました。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は前連結会計年度末に比べ213,433千円増加の2,748,498千円となりました。株主資本合計は利益剰余金が178,602千円増加したことにより2,658,654千円となりました。

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、営業活動により得られた184,111千円、投資活動により使用した29,643千円、財務活動により得られた100,864千円等により、当第2四半期連結会計期間末で1,436,891千円（前年同四半期比406,046千円増）となりました。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は184,111千円（前年同四半期は261,228千円の獲得）となりました。これは主に税金等調整前当期純利益280,523千円、棚卸資産の増加43,917千円、売上債権の増加53,521千円によるものです。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は29,643千円（前年同四半期は29,337千円の支出）となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出30,027千円によるものです。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により得られた資金は100,864千円（前年同四半期は3,851千円の収入）となりました。これは主に長期借入れによる収入300,000千円があったものの、長期借入返済による支出59,964千円、社債の償還による支出86,000千円、配当金の支払額46,299千円によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

「所得税法等の一部を改正する法律」（平成27年法律第9号）及び「地方税法等の一部を改正する法律」（平成27年法律第2号）が平成27年3月31日付で公布され、平成27年4月1日以降に開始する連結会計年度に適用される法人税率等が変更されることとなりました。これに伴い圧縮記帳積立金に対し税効果会計が適用され、法人税等調整額が40,476千円減少したため、当第2四半期連結累計期間における四半期純利益が増加いたしました。

平成27年9月期の通期連結業績予想につきましては、中国の経済成長の鈍化や米国での金融政策、更には欧州における債務問題等による不透明な経済環境が懸念されるため、平成26年11月10日に公表いたしました数値から変更はしておりません。今後の業績の進捗を踏まえ、通期業績予想の算定が可能となり次第、速やかに開示致します。

なお、業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想と異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等  
該当事項はありません。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|             | 前連結会計年度<br>(平成26年9月30日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成27年3月31日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                              |
| 流動資産        |                         |                              |
| 現金及び預金      | 1,169,876               | 1,447,044                    |
| 受取手形及び売掛金   | 774,256                 | 866,123                      |
| 商品及び製品      | 164,172                 | 187,409                      |
| 仕掛品         | 26,623                  | 45,988                       |
| 原材料及び貯蔵品    | 47,894                  | 52,317                       |
| 前払費用        | 24,070                  | 23,398                       |
| 繰延税金資産      | 24,556                  | 27,349                       |
| その他         | 32,770                  | 38,159                       |
| 流動資産合計      | 2,264,222               | 2,687,791                    |
| 固定資産        |                         |                              |
| 有形固定資産      |                         |                              |
| 建物及び構築物     | 1,795,712               | 1,800,885                    |
| 減価償却累計額     | △1,024,429              | △1,048,961                   |
| 建物及び構築物(純額) | 771,283                 | 751,924                      |
| その他         | 2,359,684               | 2,400,824                    |
| 減価償却累計額     | △2,179,862              | △2,216,620                   |
| その他(純額)     | 179,821                 | 184,204                      |
| 土地          | 1,286,541               | 1,286,541                    |
| 建設仮勘定       | 6,837                   | 7,882                        |
| 有形固定資産合計    | 2,244,483               | 2,230,552                    |
| 無形固定資産      | 22,152                  | 27,105                       |
| 投資その他の資産    |                         |                              |
| 投資有価証券      | 21,084                  | 23,408                       |
| その他         | 120,203                 | 127,671                      |
| 貸倒引当金       | △3,474                  | △2,450                       |
| 投資その他の資産合計  | 137,813                 | 148,630                      |
| 固定資産合計      | 2,404,449               | 2,406,287                    |
| 資産合計        | 4,668,671               | 5,094,079                    |
| <b>負債の部</b> |                         |                              |
| 流動負債        |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金   | 605,918                 | 677,269                      |
| 短期借入金       | 202,020                 | 252,934                      |
| 1年内償還予定の社債  | 134,500                 | 102,000                      |
| 未払金         | 95,467                  | 55,459                       |
| 未払法人税等      | 21,576                  | 98,548                       |
| その他         | 115,886                 | 109,576                      |
| 流動負債合計      | 1,175,368               | 1,295,788                    |
| 固定負債        |                         |                              |
| 社債          | 89,500                  | 36,000                       |
| 長期借入金       | 96,510                  | 285,632                      |
| 繰延税金負債      | 445,534                 | 404,710                      |
| 退職給付に係る負債   | 192,819                 | 189,976                      |
| 役員退職慰労引当金   | 90,885                  | 94,135                       |
| その他         | 42,989                  | 39,338                       |
| 固定負債合計      | 958,237                 | 1,049,792                    |
| 負債合計        | 2,133,606               | 2,345,580                    |



|               |           |           |  |
|---------------|-----------|-----------|--|
| 純資産の部         |           |           |  |
| 株主資本          |           |           |  |
| 資本金           | 464,686   | 464,686   |  |
| 資本剰余金         | 384,686   | 384,686   |  |
| 利益剰余金         | 1,630,734 | 1,809,337 |  |
| 自己株式          | △56       | △56       |  |
| 株主資本合計        | 2,480,052 | 2,658,654 |  |
| その他の包括利益累計額   |           |           |  |
| その他有価証券評価差額金  | 4,208     | 6,011     |  |
| 繰延ヘッジ損益       | △947      | -         |  |
| 為替換算調整勘定      | 51,751    | 83,832    |  |
| その他の包括利益累計額合計 | 55,013    | 89,843    |  |
| 純資産合計         | 2,535,065 | 2,748,498 |  |
| 負債純資産合計       | 4,668,671 | 5,094,079 |  |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成25年10月1日<br>至平成26年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成26年10月1日<br>至平成27年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高             | 2,118,340                                    | 2,339,871                                    |
| 売上原価            | 1,160,960                                    | 1,242,202                                    |
| 売上総利益           | 957,380                                      | 1,097,668                                    |
| 販売費及び一般管理費      | 781,602                                      | 836,794                                      |
| 営業利益            | 175,777                                      | 260,873                                      |
| 営業外収益           |  |  |
| 受取利息            | 1,085  | 66   |
| 受取配当金           | 209  | 218  |
| 不動産賃貸料          | 5,214  | 5,494  |
| 為替差益            | 12,903                                       | 17,830                                       |
| その他             | 3,999  | 3,957  |
| 営業外収益合計         | 23,411                                       | 27,567                                       |
| 営業外費用           |  |  |
| 支払利息            | 3,800  | 2,838  |
| 債権売却損           | 3,603  | 3,437  |
| 不動産賃貸費用         | 2,060  | 2,312  |
| 社債発行費           | 809  | -  |
| その他             | 1,625  | 176  |
| 営業外費用合計         | 11,900                                       | 8,765  |
| 経常利益            | 187,288                                      | 279,675                                      |
| 特別利益            |  |  |
| 固定資産売却益         | 355  | 847  |
| 特別利益合計          | 355  | 847  |
| 特別損失            |  |  |
| 固定資産除却損         | 133  | -  |
| 特別損失合計          | 133  | -  |
| 税金等調整前四半期純利益    | 187,510                                      | 280,523                                      |
| 法人税、住民税及び事業税    | 14,818                                       | 100,228                                      |
| 法人税等調整額         | 20,098                                       | △44,605                                      |
| 法人税等合計          | 34,916                                       | 55,623                                       |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 152,594                                      | 224,900                                      |
| 少数株主利益          | -  | -  |
| 四半期純利益          | 152,594                                      | 224,900                                      |

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成25年10月1日<br>至平成26年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成26年10月1日<br>至平成27年3月31日) |
|------------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益  | 152,594                                      | 224,900                                      |
| その他の包括利益         |  |  |
| その他有価証券評価差額金     | 636  | 1,802  |
| 繰延ヘッジ損益          | -  | 947  |
| 為替換算調整勘定         | △10,130                                      | 27,806                                       |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 1,500  | 4,274  |
| その他の包括利益合計       | △7,994                                       | 34,830                                       |
| 四半期包括利益          | 144,599                                      | 259,730                                      |
| (内訳)             |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 144,599                                      | 259,730                                      |
| 少数株主に係る四半期包括利益   | -  | -  |

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

|                         | (単位：千円)  |  |
|-------------------------|--|--|
|                         | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 平成25年10月1日<br>至 平成26年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 平成26年10月1日<br>至 平成27年3月31日) |
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 税金等調整前四半期純利益            | 187,510  | 280,523  |
| 減価償却費                   | 52,915   | 63,579   |
| 固定資産除売却損益(△は益)          | △222   | △847   |
| 支払利息                    | 3,800  | 2,838  |
| 退職給付引当金の増減額(△は減少)       | △2,105   | -  |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少)     | -  | △2,842   |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)     | △16,920  | 3,250  |
| 売上債権の増減額(△は増加)          | △7,370   | △53,521  |
| たな卸資産の増減額(△は増加)         | △6,983   | △43,917  |
| 仕入債務の増減額(△は減少)          | 71,501   | 32,860   |
| その他                     | △7,615   | △69,701  |
| 小計                      | 274,511  | 212,220  |
| 利息及び配当金の受取額             | 1,305  | 284  |
| 利息の支払額                  | △3,811   | △2,713   |
| 法人税等の支払額                | △10,778  | △25,679  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 261,228  | 184,111  |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 投資有価証券の償還による収入          | 154  | -  |
| 有形固定資産の売却による収入          | 355  | 1,478  |
| 有形固定資産の取得による支出          | △33,862  | △30,027  |
| その他                     | 4,015  | △1,094   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △29,337  | △29,643  |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 長期借入れによる収入              | 100,000  | 300,000  |
| 長期借入金の返済による支出           | △80,268  | △59,964  |
| 社債の発行による収入              | 99,190   | -  |
| 社債の償還による支出              | △80,000  | △86,000  |
| 配当金の支払額                 | △27,286  | △46,299  |
| リース債務の返済による支出           | △7,784   | △6,872   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | 3,851  | 100,864  |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | 7,780  | 21,835   |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)     | 243,523  | 277,167  |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 787,322  | 1,159,724                                      |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | 1,030,845                                      | 1,436,891                                      |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

以上